dici in aliquo genere. Iam enim theologia prima scientia simpliciter est et prima in ordine, cum a civili auctore ordinantur scientiae ad usum civilem. Ad rationem vero dicendum non esse inconueniens, ut, quod illimitatum simpliciter sit, aliquo modo limitetur, hoc est, in quantum consideratur cum  
 5 aliis ut primum ad secundum. Item cum eadem res aliter a physico quam a metaphysico consideretur, nullum inconueniens sit, ut deus, qui primum simpliciter sit per considerationem metaphysici, motor sit primus per physicam considerandi rationem, in quantum physicus procedens deveniat ad ultimum, quod moveat, non motum ipsum, et si plura huiusmodi sint,  
 10 quod prius et principalius sit, consideret.

Ad ultimum, irridendus iam hic Platonis irrisor est. In quo enim  
 10 Aristoteles reprehenditur a Platonis, quod parum digne de deo egerit, cum nihil gravioris fungendi officii illi tribueret, quam ut cum ceteris intelligentiis partes suas moveret, hoc ipse inconueniens pro sui argumenti  
 15 ratione accipit et: «Si primus motor moveret appropriatus, inquit, non differret natura aut dignitate a ceteris.» Sit, ita Pletho vir Platonis dixerit, qui hoc argumento usus in Aristotelem est. Nec videt se contra Aristotelem, quem defendit, arguere, cum ita ratiocinetur. Quod itaque ad eum pertinet, responsum sit illud: Ita sit. Sequitur enim inconueniens  
 20 istud non culpa Platonis, sed eius, qui motorem primum appropriatum statuerit. Verum quia me non affectus, sed ratio vera ad hanc controversiam moverit, non minus Aristotelem quam Platonem defendendum a me censeo. Atque ita apud ceteros dico non bene afferri motores non differre inter sese, quoniam mobilia ipsa in natura corporis quinti conveniant.  
 25 Non enim, si conveniunt in natura corporis quinti, ceteris quoque omnibus rebus conveniant. Iam homo et equus conveniunt in natura animalis, et tamen differunt sua propria specie. Quodsi caelestia corpora differunt inter se specie, ut plerique auctores illustres sentiunt, motor primus, quamquam appropriatus, praestantior ceteris esse potest differentia ipsa sui mobilis specie descripta longe nobiliore. Sed si specie non differunt, ut aliqui  
 30 non contemnendi auctores voluerunt, ne ita quidem sequetur quid inconueniens auctore Averroee et Messalaco et Alexandro, qui ea convenire in specie, differre participatione speciei eiusdem inaequali secundum prius et

---

18 'Αριστοτέλη] 'Αριστοτέλει V

Mohler, Kardinal Bessarion. II.

τῆ ἀνίσω τοῦ εἶδους μεθέξει κατὰ τὸ πρότερον καὶ τὸ ὕστερον καὶ διὰ τοῦθ' ἕτερα ἐτέρων τιμιώτερα εἶναι. μηδ' εἶναι τοῦτ' ἀδύνατον ἐν τοῖς παθητικῆν ὕλην μὴ ἔχουσιν, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον τοῦτ' αὐτοῖς συμβαίνειν ἢ τὸ κοινωνεῖν μὲν τοῦ αὐτοῦ γένους, διαφέρειν δὲ τῷ εἶδει, εἴ γε ἡ μορφή μᾶλλον, ἢ τοῖς οὐρανίοις ἀρμοδιωτέρα ἐστί, τῷ εἶδει ἔπεται ἢ ἡ ὕλη ἢ τῷ τοῦ γένους ὀνόματι σημαυνομένη, εἰ καὶ Σιμπλίκιος, Ἀλβέρτος τε καὶ ὁ θεῖος Θωμᾶς τῆς ἐτέρας εἰσὶ δόξης, εἶδει διαφέρειν ἀλλήλων βουλόμενοι τὰ οὐράνια σώματα. ἀλλ' ἡ μὲν ἀκριβεστέρα τοῦ τοιοῦδε ζητήματος ἐξέτασις ἀναβεβλήσθω τὰ νῦν. ἀρκείτω δὲ Ἀριστοτέλους ὑπεραπολογεῖσθαι διαφορὰν οὐ μικρὰν τοῖς οὐρανίοις ἀποδιδόντας, ἢ εἴρηται, κἂν εἰ τῷ γένει ἢ καὶ τῷ εἶδει συνέρχονται. ὁ μὴ εἰδὼς ὁ ἐναντίος ποιεῖν, ἐνδίδωσι τῷ Πλατωνικῷ ἐπιχειρήματι, τὸν θεὸν λέγων μὴ εἶναι τῶν ἄλλων κινητικῶν τιμιώτερον, εἰ κατατεταγμένως εἴη. οὕτω τὰ τοῦ κατηγοροῦ βέλη μάτην κατὰ τῶν Πλατωνικῶν ἀφεῖται λεγόντων τοῖς Ἀριστοτέλους ἔπεσθαι λόγοις τὸν θεὸν κατατεταγμένον εἶναι κινητὸν τῷ πρώτῳ κινητῷ σώματι. 15